Resposta ao Requerimento nº 1768/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre manutenção nos viadutos do Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 10 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

O
ME PREFEITURADE

ESP VALINHOS
Ofício nº 102/2022

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1768/2022

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por meio

da Comunicação Interna nº 1168/2022 — DTL/GP/D, a qual se refere a informações sobre a

manutenção nos viadutos do município, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº

1768/2022, de autoria da Vereadora Mônica Morandi, informamos o que segue:

1) Qual a atual situação dos processos acerca da contratação dos. serviços

discriminados nos laudos?

Resposta: Informamos que os processos licitatórios Tomada de Preços nº 114/2021,

Processo de Compras nº 421/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada de

engenharia, para a prestação de serviços de Recuperação em Geral do Viaduto Governador Laudo

Natel, na cidade de Valinhos/SP, e elaboração de projeto estrutural de reparo em um ponto

específico localizado no apoio transversal — tubulão de encontro 1, também localizado no Viaduto

Governador Laudo Natel, Bairro Santana, no Município de Valinhos/SP, com o fornecime

nto de todo material, equipamentos, ferramental, mão-de-obra e tudo o mais que se

fizer necessário à total execução dos serviços, foi publicado no Boletim Municipal, na data de

04/10/2022, Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Folha de São Paulo na data de

05/10/2022, e encontra-se com data da primeira sessão agendada para o dia 27/10/2022 às

09h30 e a Tomada de Preços nº 134/2021, Processo de Compras nº 438/2021, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada de engenharia, para prestação de serviços para recuperação

do Viaduto Fausto Ferreira dos Santos Filho e Viaduto Abílio Franceschini — Bairro Santa Cruz e

Castelo no Município de Valinhos-SP, com fornecimento de todo material, equipamentos,

ferramental, mão-de-obra e tudo o mais que se fizer necessário à total execução dos serviços, foi

publicado no Boletim Municipal, na data de 04/10/2022, Diário Oficial do Estado de São Paulo e

Jornal Folha de São Paulo na data de 05/10/2022, e encontra-se com data da primeira sessão

agendada para o dia 03/11/2022 às 09h30.

2)A morosidade em atender as recomendações contidas nos relatórios pode trazer

perigo à estrutura dos viadutos? Explane.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela Secretaria de

Serviços Públicos.

3) Das terapias recomendadas,quais já foram realizadas?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela Secretaria de

Serviços Públicos.

4) Das terapias recomendadas,quais as faltantes e qual a previsão para finalização?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela Secretaria de

Serviços Públicos.

Valinhos, 06 de outubro de 2022.

CRISLÂNIO LOPES D
Secretário de Governo-fespôndendo

pela Secretaria de Licitações

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIOINDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —- CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINH
FAVOR CUMPRIR PRAZO

C.. nº 1167/2022-DAI/SG Em 28 de setembro de 2022

DO: Departamentode Assuntos Institucionais[Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C./C.: S.L.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº1768/2022 (Proc. administrativo nº

22927/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de (três)dias. contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,   ), na seleção “Requerimentos”.

   ur

PACO = Á EMUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —RuaAntonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 132 0-005lo mms he — Hnma Pane: wuw.valinhos.sp.gov.br

Fls Nº Rubrica PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS :

Estado de São Paulo Proc.Nº Ano

À Secretaria de Governo

Em resposta ao requerimento informamos que:

| —- Os processos429/2021 e 438/2021, tiveram os valores atualizados em 15/06/2022
e enviados a Secretaria de Licitações em 21/06/2022.

I| — São patologias que requerem cuidados e como qualquer problema quanto mais
rápido sanarmos melhor.

Ill — Não houveram intervenções.

DIU., em 03 de outubro de 2022. Fa

 Mário Ivo Mengon
Secretário da SSP Diretor do DIU

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-970
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: obrasúivalinhos.sp.gov.br - www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3T1K6B8GV8PAX0H1
		2022-10-11T16:10:55-0300

		2022-10-11T16:10:55-0300

		2022-10-11T16:10:55-0300

		2022-10-11T16:10:55-0300

		2022-10-11T16:10:55-0300